com as tabelas vencimentais que integram o Anexo Único da presente Lei Complementar. O 
reajuste de que trata o caput deste artigo é de 12,09% (doze inteiros e nove décimos por cento), 
incidente sobre o vencimento-base anteriormente percebido. Estabelece remuneração mínima ao 
iimite do piso salarial da categoria no valor de R$ 1.550,00 (mil e quinhentos e cinquenta reais). 

É o breve relato dos fatos. 

Isto posto, o Projeto de Lei Complementar de nº 008/2022 de 23 de março de 2022 quanto 
ao aspecto legal, o projeto tem amparo nas Constituições Federal e Estadual, bem como na Lei 
Orgânica Municipal, não infringindo norma de direito posta no ordenamento jurídico.